
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 0 6 . 0 6 . 2 0 2 3 № 1 2 1 9 - П З С 

г. Екатеринбург 

О плане проведения 
Законодательным Собранием 
Свердловской области 
контрольных мероприятий на 
второе полугодие 2023 года 

В соответствии со статьей 9 Закона Свердловской области от 19 февра-
ля 2010 года № 1-03 «О контрольных полномочиях Законодательного Соб-
рания Свердловской области» Законодательное Собрание Свердловской об-
ласти ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план проведения Законодательным Собранием Свердлов-
ской области контрольных мероприятий на второе полугодие 2023 года (при-
лагается). 

2. Комитетам Законодательного Собрания обеспечить своевременное 
проведение контрольных мероприятий и рассмотрение их результатов на за-
седаниях Законодательного Собрания. 

3. Направить план проведения Законодательным Собранием Свердлов-
ской области контрольных мероприятий на второе полугодие 2023 года Гу-
бернатору Свердловской области, Уполномоченному по правам ребенка в 
Свердловской области и в органы местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Председатель 
Законодательного Собран 
Свердловской области Л.В.Бабушкина 

3 9 2 9 6 1 0 0 1 

11п-мя 



2 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Законодательного 
Собрания Свердловской области 

от 06.06.2023 № 1219-ПЗС 
«О плане проведения Законодательным 

Собранием Свердловской области 
контрольных мероприятий на 
второе полугодие 2023 года» 

ПЛАН 
проведения Законодательным Собранием Свердловской области 

контрольных мероприятий на второе полугодие 2023 года 

Но-
мер 

стро-
ки 

Наименование контрольного 
мероприятия 

Срок 
проведения 
контроль-
ного меро-
приятия 

Наименование органов, 
деятельность которых 

является предметом 
контрольных полномочий 

Инициатор проведения 
контрольного 
мероприятия 

1 2 3 4 5 
1. О выполнении постановления Законодательного Соб-

рания Свердловской области от 26.07.2022 № 670-ПЗС 
«Об исполнении Закона Свердловской области «О по-
рядке заготовки и сбора гражданами недревесных лес-
ных ресурсов для собственных нужд в лесах, располо-
женных на территории Свердловской области» в части 
заготовки и сбора гражданами валежника для собст-
венных нужд» 

июль Правительство Свердловской 
области, органы местного 
самоуправления муници-
пальных образований, распо-
ложенных на территории 
Свердловской области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по эколо-
гии, природопользова-
нию и охране окружаю-
щей среды 

2. Об исполнении Закона Свердловской области «О наде-
лении органов местного самоуправления муниципаль-
ных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, государственным полномочием 

октябрь Правительство Свердловской 
области, органы местного 
самоуправления муници-
пальных образований, распо-

комитет Законодатель-
ного Собрания по аграр-
ной политике и земель-
ным отношениям 



3 

1 2 3 4 5 

Свердловской области по организации проведения на 
территории Свердловской области мероприятий по 
предупреждению и ликвидации болезней животных» 

ложенных на территории 
Свердловской области 

3. Об исполнении Закона Свердловской области 
«Об установлении и введении в действие транспортно-
го налога на территории Свердловской области» в час-
ти предоставления права отдельным категориям нало-
гоплательщиков уплачивать транспортный налог в 
размере 35 процентов суммы исчисленного налога 

октябрь Правительство Свердловской 
области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по бюд-
жету, финансам и на-
логам 

4. О выполнении постановления Законодательного Соб-
рания Свердловской области от 19.04.2022 № 452-ПЗС 
«Об исполнении Закона Свердловской области 
«Об Уполномоченном по правам ребенка в Свердлов-
ской области» 

октябрь Уполномоченный по правам 
ребенка в Свердловской об-
ласти 

комитет Законодатель-
ного Собрания по вопро-
сам законодательства и 
общественной безопас-
ности 

5. О выполнении постановления Законодательного Соб-
рания Свердловской области от 15.11.2022 № 849-ПЗС 
«Об исполнении Закона Свердловской области «О пат-
риотическом воспитании граждан в Свердловской об-
ласти» в части совершенствования военно-патриоти-
ческого воспитания граждан, популяризации и под-
держки добровольческой (волонтерской) деятель-
ности» 

октябрь Правительство Свердловской 
области, органы местного 
самоуправления муници-
пальных образований, распо-
ложенных на территории 
Свердловской области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по моло-
дежной политике, разви-
тию физической культу-
ры, спорта и туризма 

6. О выполнении постановления Законодательного Соб-
рания Свердловской области от 25.10.2022 № 796-ПЗС 
«Об исполнении Закона Свердловской области 
«Об участии Свердловской области в государственно-
частном партнерстве» 

октябрь Правительство Свердловской 
области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по про-
мышленной, инноваци-
онной политике и пред-
принимательству 

7. Об исполнении Закона Свердловской области «Об ор-
ганизации и ведении Свердловского областного ре-
гистра муниципальных нормативных правовых актов» 

октябрь Правительство Свердловской 
области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по регио-
нальной политике и раз-
витию местного само-
управления 



4 

1 2 3 4 5 

8. Об исполнении Закона Свердловской области «О еже-
месячном пособии члену семьи погибшего (умершего) 
ветерана боевых действий на территории СССР, терри-
тории Российской Федерации и территориях других 
государств, члену семьи погибшего при исполнении 
обязанностей военной службы (служебных обязан-
ностей) военнослужащего, лица рядового или началь-
ствующего состава органа внутренних дел, войск на-
циональной гвардии, Государственной противопожар-
ной службы, учреждения или органа уголовно-испол-
нительной системы, органа принудительного исполне-
ния Российской Федерации, органа государственной 
безопасности, прокурора или следователя органов про-
куратуры Российской Федерации либо сотрудника 
Следственного комитета Российской Федерации» 

октябрь Правительство Свердловской 
области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по соци-
альной политике 

9. Об исполнении Закона Свердловской области «Об осо-
бенностях пользования участками недр местного зна-
чения в Свердловской области» в части оформления, 
государственной регистрации и выдачи лицензий на 
пользование участками недр местного значения 

октябрь Правительство Свердловской 
области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по эколо-
гии, природопользова-
нию и охране окружаю-
щей среды 

10. О выполнении постановления Законодательного Соб-
рания Свердловской области от 24.05.2022 № 508-ПЗС 
«Об исполнении Закона Свердловской области «О по-
рядке и нормативах заготовки гражданами, прожи-
вающими на территории Свердловской области, древе-
сины для собственных нужд» 

октябрь Правительство Свердловской 
области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по эколо-
гии, природопользова-
нию и охране окружаю-
щей среды 

11. О выполнении постановления Законодательного Соб-
рания Свердловской области от 15.11.2022 № 848-ПЗС 
«Об исполнении Закона Свердловской области 
«Об обеспечении продовольственной безопасности 
Свердловской области» 

ноябрь Правительство Свердловской 
области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по аграр-
ной политике и земель-
ным отношениям 



5 

1 2 3 4 5 

12. 0 выполнении постановления Законодательного Соб-
рания Свердловской области от 06.12.2022 № 858-ПЗС 
«О Законе Свердловской области «Об областном бюд-
жете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 го-
дов» (проект № ПЗ-2749)» 

ноябрь Правительство Свердловской 
области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по бюд-
жету, финансам и на-
логам 

13. О выполнении постановления Законодательного Соб-
рания Свердловской области от 14.07.2022 № 627-ПЗС 
«Об исполнении Закона Свердловской области 
«Об общественном контроле в Свердловской области» 

ноябрь Правительство Свердловской 
области, органы местного 
самоуправления муници-
пальных образований, распо-
ложенных на территории. 
Свердловской области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по регио-
нальной политике и раз-
витию местного само-
управления 

14. О выполнении постановления Законодательного Соб-
рания Свердловской области от 30.03.2021 
№ 3102-ПЗС «Об исполнении Закона Свердловской 
области «О социальной поддержке многодетных семей 
в Свердловской области» 

ноябрь Правительство Свердловской 
области, органы местного 
самоуправления муници-
пальных образований, распо-
ложенных на территории 
Свердловской области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по соци-
альной политике 

15. О выполнении постановления Законодательного Соб-
рания Свердловской области от 21.12.2021 № 260-ПЗС 
«Об исполнении Закона Свердловской области «Об ох-
ране здоровья граждан в Свердловской области» в час-
ти организации на территории Свердловской области 
охраны здоровья граждан» 

ноябрь Правительство Свердловской 
области, органы местного 
самоуправления муници-
пальных образований, распо-
ложенных на территории 
Свердловской области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по соци-
альной политике 

16. Об исполнении Закона Свердловской области «Об осо-
бенностях регулирования земельных отношений на 
территории Свердловской области» в части использо-
вания земель или земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, 
для возведения гражданами гаражей, являющихся не-
капитальными сооружениями, либо для стоянки техни-
ческих или других средств передвижения инвалидов 
вблизи их места жительства 

декабрь Правительство Свердловской 
области, органы местного 
самоуправления муници-
пальных образований, распо-
ложенных на территории 
Свердловской области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по аграр-
ной политике и земель-
ным отношениям 



6 

1 2 3 4 5 

17. Об исполнении Закона Свердловской области «Об об-
ластном бюджете на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов» в части предоставления бюджетных 
кредитов из областного бюджета бюджетам муници-
пальных районов (городских округов) в истекшем пе-
риоде текущего финансового года 

декабрь Правительство Свердловской 
области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по бюд-
жету, финансам и на-
логам 

18. О выполнении постановления Законодательного Соб-
рания Свердловской области от 20.12.2022 № 964-ПЗС 
«Об исполнении Закона Свердловской области «О реа-
лизации молодежной политики на территории Сверд-
ловской области» в части обеспечения гарантий в сфе-
ре труда и занятости молодежи, содействия трудоуст-
ройству молодых граждан, в том числе посредством 
студенческих отрядов, профессиональному развитию 
молодых специалистов» 

декабрь Правительство Свердловской 
области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по моло-
дежной политике, разви-
тию физической культу-
ры, спорта и туризма 

19. Об исполнении Закона Свердловской области «О госу-
дарственной поддержке субъектов инвестиционной 
деятельности в Свердловской области» в части реали-
зации приоритетных инвестиционных проектов Сверд-
ловской области 

декабрь Правительство Свердловской 
области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по про-
мышленной, инноваци-
онной политике и пред-
принимательству 

20. Об исполнении Областного закона «Об отходах произ-
водства и потребления» в части регулирования тари-
фов в сфере обращения с твердыми коммунальными 
отходами на территории Свердловской области 

декабрь Правительство Свердловской 
области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по разви-
тию инфраструктуры и 
жилищной политике 

21. О выполнении постановления Законодательного Соб-
рания Свердловской области от 05.12.2012 № 642-ПЗС 
«Об исполнении Закона Свердловской области 
«О поддержке граждан, пострадавших от деятельности 
юридических лиц по привлечению денежных средств 
граждан, связанному с возникновением у граждан пра-
ва собственности на жилые помещения в многоквар-
тирных домах» 

декабрь Правительство Свердловской 
области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по разви-
тию инфраструктуры и 
жилищной политике 



7 

1 2 3 4 5 

22. Об исполнении Закона Свердловской области «О по-
четном звании Свердловской области «Заслуженный 
предприниматель Свердловской области» 

декабрь Правительство Свердловской 
области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по регио-
нальной политике и раз-
витию местного само-
управления 

23. Об исполнении Областного закона «О статусе лечебно-
оздоровительных местностей и курортов Свердловской 
области» 

декабрь Правительство Свердловской 
области, органы местного 
самоуправления муници-
пальных образований, распо-
ложенных на территории 
Свердловской области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по соци-
альной политике 

24. О выполнении постановления Законодательного Соб-
рания Свердловской области от 18.05.2021 
№ 3183-Г13С «Об исполнении Областного закона 
«О защите прав ребенка» 

декабрь Правительство Свердловской 
области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по соци-
альной политике 

25. О выполнении постановления Законодательного Соб-
рания Свердловской области от 18.04.2023 
№ 1133-ПЭС «Об информации Правительства Сверд-
ловской области об организации детской оздорови-
тельной кампании на территории Свердловской облас-
ти в 2023 году» 

декабрь Правительство Свердловской 
области, органы местного 
самоуправления муници-
пальных образований, распо-
ложенных на территории 
Свердловской области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по соци-
альной политике 

26. О выполнении постановления Законодательного Соб-
рания Свердловской области от 25.10.2022 № 801-ПЗС 
«Об исполнении Областного закона «Об отходах 
производства и потребления» в части осуществления 
органами государственной власти Свердловской об-
ласти государственной поддержки в сфере обращения 
с отходами производства и потребления на территории 
Свердловской области и ведения Свердловского об-
ластного кадастра отходов производства и потребле-
ния» 

декабрь Правительство Свердловской 
области 

комитет Законодатель-
ного Собрания по эколо-
гии, природопользова-
нию и охране окружаю-
щей среды 

11п-мя 


